Ein Zweifaches läßt sich als Hinweis darauf nennen: Von seiten des Intellekts ist es die Tatsache, daß er Wahrheit, das Wesen, die Allgemeinheit der Dinge erfaßt,<sup>67</sup> die als solche inkorruptibel sind. Zum anderen kann man feststellen, daß die Menschen ein natürliches Verlangen und Streben nach Ewigkeit haben. Das mit gutem Grund, da der Mensch das an sich erstrebare *esse simpliciter* erkennend erfassen kann und es deshalb auch tatsächlich erstrebt. Ein solcher *appetitus* kann aber nicht gegenstandslos sein, da in der Natur nichts ziellos geschieht.<sup>68</sup>

Weiter führt Thomas aus, daß jedes Seiende sein Sein von der jeweiligen Form hat. Handelt es sich dabei um eine Form, die selbst das Sein hat, durch die also nicht nur das *compositum* existiert, dann kann sie, einmal verwirklicht, das Sein nicht mehr verlieren, sie ist *incorruptibilis*. „*Esse a forma nullo modo separari potest.*“<sup>69</sup>

So ist also die anima *intellectualis* nicht nur *forma corporis*, sondern als anima separata auch subsistent, ein *hoc aliquid*; dieses allerdings nur in einem ganz allgemeinen Verständnis, nicht im Sinne der Subsistenz einer vollständigen Art-Natur.<sup>70</sup>

<sup>63</sup> De potentia, q. 5, a. 10 ad 5.

<sup>64</sup> ScG II, 55, n. 1310: „...Deus, qui est institutor naturae, non subtrahit rebus id quod est proprium naturis earum.“ Vgl. oben Anm. 49.

<sup>65</sup> De anima a. 14: „Sic igitur patet quod principium intellectivum quo homo intelligit, habet esse elevatum supra corpus, non dependens a corpore.“ Vgl. auch Compendium theologiae, cap. 84, n. 146.

<sup>66</sup> ScG II, 81, n. 1624: „manent enim operationes illae quae per organa non exercentur. Huiusmodi autem sunt intelligere et velle.“

<sup>67</sup> Super I. Sent. dist. 19, q. 5, a. 3: „anima intellectiva est immortalis ex eo quod apprehendit veritatem.“

<sup>68</sup> STh I, q. 75, a. 6: „Potest etiam huius rei accipi signum ex hoc, quod unumquodque naturaliter suo modo esse desiderat. Desiderium autem in rebus cognoscentibus sequitur cognitionem. Sensus autem non cognoscit esse nisi sub hic et nunc: sed intellectus apprehendit esse absolute, et secundum omne tempus. Unde omne habens intellectum naturaliter desiderat esse semper. Naturale autem desiderium non potest esse inane. Omnis igitur intellectualis substantia est incorruptibilis.“ Vgl. auch ScG II, 55, n. 1297–1312.

<sup>69</sup> De anima a. 14.

<sup>70</sup> STh I, 75, 2: „Ad primum ergo dicendum quod ‚hoc aliquid‘ potest accipi dupliciter: uno modo, pro